

INUIT ATAQATIIT INATSIARTUNI



FM2022/028

28. April 2022

Mikivisuk Thomassen

Beslutningsforslag om, at Naalakkersuisut ændrer bekendtgørelse nr. 2 af 24. januar 2005, om ydelser ved undersøgelser og behandling udenfor patientens hjemsted, § 9 til at to personer kan være rejseledsagere for børn under 6 år.

(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit)

Indledningsvis ønsker jeg at takke forslagsstilleren. Forslaget omhandler at der skal være mulighed for at børn under 6 år skal kunne have 2 ledsagere i forbindelse med behandling uden for landet, hvilket er passende for et mindre barn som vil medføre tryghed for forældre samt familiemedlemmer, idet vi ved at det påvirker forældre samt familiemedlemmer når mindre børn rejser uden for deres hjemsteder for at modtage behandling.

I forbindelse med disse undersøgelser kan komme ud for forskellige forhold, blandt andet kan der blive taget beslutning om, at der skal ske et større behandling, hvor familien kan blive ramt hård mentalt og fysisk, netop fordi der kan blive truffet afgørelser om at der må ske et større behandlingsforløb, hvor resultatet af indgrebet kan være, at man opdager et alvorligt sygdomstilfælde, som kan ramme familien hård, hvorfor vi anser det for naturligt at begge forældre er ledsagere i forbindelse i forbindelse med undersøgelse af barnet.

En rejse kan være udfordrende og er ressourcekrævende indtil selve undersøgelsen finder sted.

Som eksempel kan nævnes, at en nylig hændelse her i landet, hvor en far akut var nødt til at rejse med barnet alene, hvor moderen måtte rejse senere, som viser at der stadigvæk er mange ting vi er nødt til at rette op, idet hvis der

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



pludselig sker noget med barnet eller hvis man opdager noget alvorligt i ved undersøgelserne, så er det vigtigt at begge forældre er til stede.

Med disse bemærkninger, sammen med ønsket om at udvalgsarbejdet vil ske påpasseligt, uddybende og med inklusion af den relevante Naalakkersuisoq, henviser Inuit Ataqatigiit forslaget til behandling i relevant udvalg.